



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

**ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA**

**PROCESSO Nº. 034/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº. 038/2016.**

<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>UNID.</b>	<b>PREÇO MÉDIO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO MÉDIO TOTAL</b>
<b>01</b>	Abridor de lata manual em aço inox	05	Unid	R\$ 3,78	R\$ 18,92
<b>02</b>	Acendedor para fogão a gás de comprimento longo	40	Unid	R\$ 10,56	R\$ 422,53
<b>03</b>	Afiador de facas manual , com pegador estável, base antiderrapante, estrutura em ABS e aço inoxidável, polidor em cerâmica de zircônio e afiador em metal de tungstênio. Medidas aproximadas: 9,5cm x 5 cm x 4 cm.	04	Unid	R\$ 85,98	R\$ 343,90
<b>04</b>	Bacia pequena, transparente ou translúcida, em plástico resistente, atóxico, própria para alimentos, com capacidade de 5 litros.	09	Unid	R\$ 7,99	R\$ 71,94
<b>05</b>	Bacia média transparente ou translúcida, em plástico resistente, atóxico, própria para alimentos, com capacidade de 14 a 15 litros.	08	Unid	R\$ 16,96	R\$ 135,71
<b>06</b>	Bacia grande transparente ou translúcida, em plástico resistente, atóxico, própria para alimentos, com capacidade de 25 a 30 litros.	04	Unid	R\$ 27,88	R\$ 111,51
<b>07</b>	Balança digital, com capacidade mínima de 10kg; com escala de Grama em Grama (1g até 10kg, no mínimo); prato de dimensão mínima de 15cm; com função Tara; auto-calibração, desligamento automático ou manual, garantia mínima de 03 meses.	07	Unid.	R\$ 54,84	R\$ 383,88
<b>08</b>	Balde em plástico resistente, atóxico, próprio para alimentos. transparente, com graduação e bico dosador, com capacidade entre 8 a 10 litros.	04	Unid	R\$ 16,36	R\$ 65,45
<b>09</b>	Bandejas multiuso retangulares, de cor branca ou transparente, em plástico atóxico, de 07 a 9 litros.	11	Unid	R\$ 11,56	R\$ 127,20
<b>10</b>	Bandeja redonda de aço inox com diâmetro aproximado: 35 cm, para servir café.	04	Unid.	R\$ 50,00	R\$ 199,99



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>11</b>	Bandeja retangular de aço inox, com alças. Dimensões aproximadas: Comp. Total: 395 mm /Altura: 30 mm /Largura: 348 mm.	02	Unid.	R\$ 113,50	R\$ 226,99
<b>12</b>	Botijão Isotérmico, para conservação de líquidos quentes e frios, com capacidade de 9 a 10 litros, exterior em plástico, com torneira plástica dosadora, com abertura superior – bocal largo, de fácil higienização interna, com pés (tripé) retráteis e alça para transporte.	05	Unid.	R\$ 109,75	R\$ 548,73
<b>13</b>	Bule para café, em alumínio, Nº. 14, com capacidade de 1,5 litros.	04	Unid	R\$ 23,50	R\$ 93,99
<b>14</b>	Bule para café, em alumínio, com capacidade de 3 litros.	02	Unid	R\$ 46,83	R\$ 93,66
<b>15</b>	Caixa plástica retangular, vazada, de cor branca, com capacidade volumétrica de 35L a 47L e capacidade de carga de, no mínimo 25kg.	04	Unid	R\$ 46,75	R\$ 186,98
<b>16</b>	Caneca em aço inox com virola, capacidade de 150 ml a 250 ml, dimensões aproximadas: 07 x 07 cm, indicadas para merenda escolar.	60	Unid	R\$ 11,60	R\$ 695,80
<b>17</b>	Caneca, em vidro transparente, para chá ou café, com capacidade aproximada de 300ml.	60	Unid	R\$ 6,11	R\$ 366,80
<b>18</b>	Chaleira de alumínio, de tamanho médio a grande, com capacidade de 03 litros.	04	Unid	R\$ 32,63	R\$ 130,52
<b>19</b>	Colher de tamanho grande, em nylon ou inox, sem rebites, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, com cabo longo (comprimento mínimo do cabo: 30 cm).	02	Unid.	R\$ 13,36	R\$ 26,73
<b>20</b>	Colher de chá em inox, sem rebites, modelo monobloco, ou seja, em uma peça única, sem emendas.	48	Unid	R\$ 1,10	R\$ 52,80
<b>21</b>	Colher de sopa em aço inox, feita totalmente de aço inox, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças.	06	Unid	R\$ 3,06	R\$ 18,38
<b>22</b>	Colher de servir, tamanho grande, em inox, sem rebites, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, com cabo longo (comprimento mínimo do cabo: 30 cm)	04	Unid	R\$ 13,36	R\$ 53,45



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

<b>23</b>	Concha de tamanho médio, em inox, sem rebites, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, com cabo longo (cabo com comprimento mínimo de 30 cm).	01	Unid	R\$ 9,80	R\$ 9,80
<b>24</b>	Conjunto de Copos (200 a 300 ml de capacidade), em vidro, lisos, transparentes, com 06 copos.	08	Conj.	R\$ 7,93	R\$ 63,44
<b>25</b>	Conjunto de xícaras de chá ou café com 06 unidades, em vidro transparente, capacidade de 150 ml, acompanhadas de pires do mesmo material.	10	Conj.	R\$ 79,50	R\$ 794,95
<b>26</b>	Cumbuca ou Cuba para sopa, em aço inox com aba, sem emendas, com perfis arredondados, com capacidade de 300 ml até 500 ml, dimensões aproximadas: 13cm x 5 cm, para merenda escolar.	20	Unid	R\$ 43,75	R\$ 874,90
<b>27</b>	Descascador de legumes manual com lâminas em aço inox.	08	Unid	R\$ 5,05	R\$ 40,37
<b>28</b>	Escorredor de Louça em aço inox, com capacidade para 20 pratos cada, com escorredor de talheres.	01	Unid	R\$ 106,50	R\$ 106,50
<b>29</b>	Escorredor de macarrão em alumínio polido, tipo tacho, com pé e asas de alumínio, furado com furos grossos, com capacidade aproximada de 9 a 10 litros (nº 35 ou Nº 30);	01	Unid	R\$ 42,75	R\$ 42,75
<b>30</b>	Faca de corte grande, em aço inox, com cabo em polipropileno anatômico.	02	Unid	R\$ 37,53	R\$ 75,06
<b>31</b>	Faca de corte para legumes, pequena à média, em aço inox, com cabo em polipropileno anatômico.	15	Unid	R\$ 12,49	R\$ 187,35
<b>32</b>	Faca de mesa em aço inox, com ponta arredondada, feitas totalmente em aço inox, lâmina e cabo monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, Possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças.	56	Unid	R\$ 3,81	R\$ 213,55
<b>33</b>	Faca de serra multiuso em aço inox, com cabo em polipropileno anatômico	36	Unid	R\$ 2,25	R\$ 80,88
<b>34</b>	Fervedor (tipo leiteira) em alumínio, de tamanho médio, Nº. 16, ou com capacidade média de 02 litros.	04	Unid	R\$ 20,33	R\$ 81,32
<b>35</b>	Fervedor (tipo leiteira) em alumínio, de tamanho grande, com capacidade de 03 a 5 Litros (Nº 18 a 20).	04	Unid	R\$ 31,50	R\$ 125,99
<b>36</b>	Fruteira tripla de chão em aço, cromada, com tampo fixo ou	03	Unid	R\$ 71,45	R\$ 214,34



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	removível.				
<b>37</b>	Garfo de mesa em aço inox, com pontas arredondadas, feito totalmente em aço inox, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças.	06	Unid	R\$ 2,73	R\$ 16,38
<b>38</b>	Garrafa térmica, com exterior em plástico e capacidade entre 1,8 litros a 3 litros.	06	Unid	R\$ 67,63	R\$ 405,78
<b>39</b>	Jarra de vidro graduada, própria para uso em microondas, com capacidade de 01 litro.	02	Unid	R\$ 35,80	R\$ 71,59
<b>40</b>	Jarra com tampa, em plástico atóxico resistente, transparente, com capacidade de 02 litros.	14	Unid	R\$ 5,59	R\$ 78,31
<b>41</b>	Jarra com tampa, em plástico atóxico resistente, transparente, com capacidade de 3 a 5 litros.	11	Unid	R\$ 10,15	R\$ 111,60
<b>42</b>	Panela/caçarola em alumínio resistente, com tampa, com duas alças em alumínio ou alumínio e material resistente ao calor, Nº. 24, com capacidade de 4 a 5 litros.	09	Unid	R\$ 33,73	R\$ 303,57
<b>43</b>	Panela/caçarola em alumínio resistente, com tampa, com duas alças em alumínio ou alumínio e material resistente ao calor, Nº. 28 ou Nº 26, com capacidade aproximada de 8 litros.	05	Unid	R\$ 50,83	R\$ 254,15
<b>44</b>	Panela/caçarola em alumínio resistente, com tampa, com duas alças em alumínio ou alumínio e material resistente ao calor, Nº. 34, com capacidade aproximada de 15 a 17 litros.	05	Unid	R\$ 83,33	R\$ 416,65
<b>45</b>	Panela/caçarola em alumínio resistente, com tampa, com duas alças em alumínio ou alumínio e material resistente ao calor, Nº. 40, com capacidade aproximada de 23 litros.	01	Unid	R\$ 129,33	R\$ 129,33
<b>46</b>	Panela tipo Calderão alto, com tampa, em alumínio, com duas alças em alumínio ou alumínio e material resistente ao calor, Nº 36, com capacidade média de 31 a 36L.	01	Unid	R\$ 116,83	R\$ 116,83
<b>47</b>	Panela de Pressão com capacidade de 07 a 10 L, em alumínio, tampa com válvula de segurança e válvula de	04	Unid	R\$ 85,33	R\$ 341,32



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	escape de pressão, com cabo antitérmico reforçado, aprovada pelo IMETRO. Garantia mínima de 03 meses.				
<b>48</b>	Panela de Pressão com capacidade de 4,5 L até 05 L, em alumínio, tampa com válvula de segurança e válvula de escape de pressão, com cabo antitérmico reforçado, aprovada pelo IMETRO. Garantia mínima de 03 meses.	08	Unid	R\$ 44,21	R\$ 353,71
<b>49</b>	Pegador de macarrão, em aço inox, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, com cabo longo (cabo com comprimento mínimo de 30 cm).	01	Unid	R\$ 13,45	R\$ 13,45
<b>50</b>	Pegador de salada, em aço inox, modelo monobloco, ou seja, em uma única peça, com cabo longo (cabo com comprimento mínimo de 30 cm).	07	Unid	R\$ 13,50	R\$ 94,47
<b>51</b>	Peneira de tamanho grande com rede de aço em inox ou plástico, com aberturas mais largas (diâmetro aproximado: 15 cm)	02	Unid	R\$ 22,06	R\$ 44,13
<b>52</b>	Peneira de tamanho grande, Nº 26, com rede de aço em inox.	03	Unid	R\$ 23,45	R\$ 70,34
<b>53</b>	Peneira com rede de aço em inox, diâmetro: 14 cm, com cabo plástico de cor branca.	03	Unid	R\$ 17,49	R\$ 52,47
<b>54</b>	Porta-filtros para passar café (em plástico), com filtros permanentes (de material sintético, exceto de flanela ou tecido) - Nº. 102 .	12	Unid	R\$ 11,00	R\$ 131,94
<b>55</b>	Porta-filtros para passar café (em plástico), com filtro permanentes (de material sintético, exceto de flanela ou tecido) - Nº. 103.	17	Unid	R\$ 11,00	R\$ 186,92
<b>56</b>	Porta utensílios, com porta papel ou pano, em aço inox, para uso em barra ou instalação em parede	08	Unid	R\$ 65,00	R\$ 519,96
<b>57</b>	Pote em plástico resistente atóxico, com tampa, quadrado ou retangular, para freezer e microondas, com capacidade aproximada de 1,8 litros a 2,5 litros.	14	Unid	R\$ 7,78	R\$ 108,92
<b>58</b>	Pote em plástico resistente atóxico, com tampa, quadrado ou retangular, para freezer e microondas, com capacidade aproximada de 3 a 4,5 litros.	16	Unid	R\$ 10,31	R\$ 165,01
<b>59</b>	Pote em plástico resistente atóxico, com tampa, quadrado ou retangular,	14	Unid	R\$ 13,93	R\$ 195,02



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	para freezer e microondas, com capacidade aproximada de 5 a 7,5 litros.				
<b>60</b>	Pote em plástico resistente atóxico, com tampa, retangular, para freezer e microondas, com capacidade aproximada de 09 a 12 litros.	11	Unid	R\$ 26,20	R\$ 288,16
<b>61</b>	Pote (ou caixa) Organizador retangular, com tampa, em plástico resistente atóxico, próprio para alimentos, com capacidade de 20 a 25 litros.	03	Unid	R\$ 31,20	R\$ 93,59
<b>62</b>	Pote (ou caixa) Organizador retangular com tampa, em plástico atóxico, próprio para alimentos, tamanho grande, com capacidade de 30 litros.	01	Unid	R\$ 35,00	R\$ 35,00
<b>63</b>	Pote tipo "porta-mantimento" transparente, em plástico atóxico, com capacidade de 2 litros.	01	Unid	R\$ 7,55	R\$ 7,55
<b>64</b>	Prato fundo em aço inox, com 20 a 23 cm de diâmetro, altura aproximada de 2,2 cm, indicado para merenda escolar.	90	Unid	R\$ 10,93	R\$ 983,70
<b>65</b>	Prato fundo de mesa, tamanho padrão, em vidro transparente.	36	Unid	R\$ 5,19	R\$ 186,96
<b>66</b>	Ralador/ fatiador para legumes manual, dupla face, com lâminas em inox, acompanhado de protetor para as mãos.	05	Unid	R\$ 16,79	R\$ 83,95
<b>67</b>	Ralador para legumes manual, com quatro faces para cortes diferenciados, com lâminas em inox.	04	Unid	R\$ 15,00	R\$ 59,99
<b>68</b>	Tábua de corte, de vidro temperado, retangular, com acabamento em vidro temperado, alta resistência à quedas e impactos, resistência ao calor de 120°C e ao frio de 10°C, resistente à lava louças, em cores claras, estampas de alimentos. Dimensões aproximadas: 25 x 35 cm.	03	Unid	R\$ 15,45	R\$ 46,34
<b>69</b>	Tábua de corte retangular, em pvc, na cor branca, tamanho médio com, aproximadamente 30 cm de comprimento.	12	Unid	R\$ 12,33	R\$ 147,92
<b>70</b>	Tesoura multiuso para cozinha em aço inox, com cabo em polipropileno, preferencialmente de cor branca.	04	Unid	R\$ 23,53	R\$ 94,12
<b>71</b>	Travessas Fundas de aço inox, de tamanho médio, com dimensões aproximadas: 35 cm x 24 cm /Altura:	01	Unid	R\$ 25,77	R\$ 25,77



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO**  
**Secretaria de Administração**

	5,0 cm.				
<b>72</b>	Travessa Rasa de aço inox, de tamanho grande, com dimensões aproximadas de 40 cm x 27 cm.	01	Unid	R\$ 40,75	R\$ 40,75
<b>73</b>	Travessa Rasa de aço inox, de tamanho pequeno, com dimensões aproximadas de 25 cm x 18 cm.	01	Unid	R\$ 26,30	R\$ 26,30
<b>TOTAL DOS ITENS</b>				<b>R\$ 13.588,92</b>	

**EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO**

Secretário Municipal Administração